
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  43Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 63 DE 07 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/99307/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3½ (três diárias e 
meia), que irão se deslocar para o municípios de Santarém, 
Óbidos e Alenquer no período de  08/03 a 11/03/2018, para 
cobertura jornalística de ações do governo.
ÓBIDOS
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
ALENQUER
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
SANTARÉM
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 293622

PORTARIA Nº 66 DE 09 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/103421/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para a cidade de Brasília, no dia 02/03/2018, para 
coordenar e fazer a cobertura jornalística da agenda of cial do 
Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 293612

PORTARIA Nº 67 DE 12 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/107197/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para a cidade do São Paulo/SP, no 
período de 11/03 a 13/03/2018, em cumprimento de agenda 
of cial do Governo do Estado.

NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 293575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086 DE 22 DE MARÇO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual 
n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratif cação de Tempo Integral - GTI, 
no percentual de 60% (sessenta) por cento do que trata o Art. 
137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Mat. Cargo A Contar

Clissila Renata Loureiro Croelhas 57234766 Assistente Administrativo 20.02.2018

Fabíola Batista Pereira 55588687 Jornalista 01.03.2018

Renan Raiol Aires 5939563 Publicitário 01.03.2018

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 293667

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 223/2018 DE 21 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 107978/2018, de 20/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 760.712.002-53; 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas 
com material de consumo, obedecendo a seguinte classif cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação 
dos recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do 
referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 293643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224/2018  DE 21 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria da TV, constante no Processo nº 121541/2018 de 
19/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual; ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, 
CPF; 305.745.362-72, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 20 a 23/03/2018, com 
o objetivo de realizar transmissão de jogo pelo campeonato 
paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 293627
PORTARIA Nº 226/2018  DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 123254/2018 de 
20/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual, PAULO 
AFONSO MELO DA SILVA,  CPF; nº 028.552.712-66 para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Barcarena, 
no período de 22/03/2018, com o objetivo de  realizar  
transmissão de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 293631
PORTARIA Nº 227/2018  DE 21 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 124454/2018 de 
20/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, LUCAS PEREIRA 
BARBOSA FILHO, ocupante do cargo de Jornalista matrícula 
funcional 55586252/2 e C.P.F.: 835.113.002-82, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Barcarena, no período 
de 22/03/2018, com o objetivo de  realizar  transmissão de 
matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 293633

PORTARIA Nº 225/2018  DE 21 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 123225/2018 de 
20/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Barcarena, no período de 22/03/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão matéria jornalística.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo 
em Operador de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e 
C.P.F.: 186.531.032-87.
IRIS DE FÁTIMA GUERREIRO BASTOS, ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional 5890181/1 e C.P.F.: 
945.768.742-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 293638


